C'est un in-4<sup>e</sup> de 58 feuillets non chiffrés

(2323) Quelques savants ont pensé que c'était chez les Anglo-Saxons qu'il fallait chercher l'origine de l'expression d'Évangile de Nicodème; l'Angleterre prétend, comme l'on sait, que c'est Nicodème qui, le premier, est venu lui apporter le flambeau de la

et dont le dernier, signé L iiii, est suivi de trois feuillets non signés. Le titre du livre est ainsi conçu : « A loncur de Nostre-Seigneur-Ihesucrist a este translattée de latin en françoys la benoiste passion et resurreccion par le bon maistre Gamaliel et Nichodemus son nepueu et le bon chevalier Ioseph Dabarimathie disciples de Ihesucrist laquelle sensuyt.

On lit au verso du premier feuillet

« Cy commence la mort et passion de Ihesucrist laquelle fuct faicte et traitée par le bon maistre Gamaliel et Nicodemus son nepueu et le bon cheualier Ioseph Dabrimathie, disciples secrets de Notre-Seigneur.

» En celluy temps que Ihesucrist prit mort et passion en la cite de Hierusalem soubz la main de Ponce-Pylate qui estait seneschal de Hierusalem pour Iulius César, empereur de Romme, et auoit son lieu en Hierusalem et, en Césarie partout icelluy regne, et auoit Pylate avec soy ung gentilhomme cheualier (2<sup>e</sup> feuillet recto) qui auoit nom Nicodemus, lequel auoit cent cheualiers soubz soy qui estoit aux gages de l'empereur pour garder la cité d'Ihiz, pour conseiller et ayder à Pylate; aussi estoit ung maistre à Hierusalem qui lisoit les loys de Moysé qui auoit nom Gamaliel, qui estoit moult sage et Pylate et les autres Iuifs croioient fort son conseil et estoit oncle de Nicodemus et aussi auoit là ung prudhomme qui auoit nom Ioseph Dabarimathie qui estoit né naturellement à Barimathie, et estoit Iuif et disciple de Ihesucrist secrettement car il ne osoit faire semblant pour doubte des Iuifz. Mais segretement il escoutoit les paroles de Ihesucrist et estoit à ses sermons, uolentiers aloit là où il scauoit les amys de Ihesucrist et quant Pilate auoit riens affaires, il mandoit Gamaliel, Nichodemus et Ioseph et tout ce qu'ilz lui conseilloit, il faisoit. »

Rapportons une circonstance relatée au feuillet E ii :

« Comme apres que Ihesucrist fut trespassé Annas et Cayphas allèrent autour de la croix veoir si estait mort. Et tantost Anna et Cayphas et plusieurs autres des Iuifz allèrent enuiron la croix pour veoir si Ihesucrist estoit mort et les autres non, et Cayphas dist à Centurion quil lui faillit percé le costé dune lance, et Centurion dist que riens nen ferait pour tout le monde, car il auoit veu les plus grands merueilles que onques ne vit ne ouyt dire pour mort de nul homme, et tantost ung Iuif qui auoit nom Longis et estoit aueugle et si estoit un gentilhomme de Romme qui le prit par la main et luy dist : Veulx-tu recouruer la veue; oui, dist-il, sil se peult taire, et le Iuifz print une longue lance et fist toucher le fer de la